PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS'

LEI N° 5.268 DE 25 DE JUNHO DE 2019.

- "Institui o Plano Municipal de
Saneamento Básico, instrumento da-
Política Municipal de ,Saneamento Básico
e dá outras providências.-"

ALTAIR FRANCISCO - Si LVA, Prefeito Municipal- de Agudos, Estado de
São Paulo, no uso de minhas atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal,
aprovou, eeu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O Plano Municipal de Saneamento Básico tem como diretrizes
respeitadas às competências da União e do' Estado, melhorar, a qualidade da
sanidade pública, manter o meio ambiente equilibrado em. busca do desenvolvimento-
sustentável, além de fornecer diretrizes ao poder público e à coletMdade para a
defesa, conservaçãoe recuperação da qualidade e salubridade ambiental, cabendo
a todos o direito de exigir a adoção de medidas neste sentido

Art. 20  - Para o estabelecimento do Plano Municial . de Saneamento'
Básico do Município de' Agudos' serão observados osf seguintes princípios
fundamentais-.

l. 	A universalização, a integralidade e a disponibilidade --
H_ 'Preservação da saúde pública e a proteção do meio ambiente;
lii, 'A adequação de métodos, técniôas e processos que cónsiderem

as peculiaridades locais e regionais; 	-
IV. A articulação com outras políticas públicas; 	.
V. A eficiência e sustentabilidade econômiàa, técnica, social, e

ambiental;
Vi-'A utilização de tecnologias apropriadas;
vii: A trarsparência das açõe;

VHI. Controle social;
IX A segurança, qualidade e regularidade,

'A integração com a. gestão eficiente dos recursos hídricos.

Art. 30  O Plano Municipal de. Saneámértto Básico do Município de'
Agudos tem por objetivo geral o estabelecimento de ações para a Universalização do
Saneamento Básico, através da ampliação progressiva do acesso de todos os
domicílios ocupados no município.

Praça Tiradentes, 650, -  Centro- Agudos . SP - CEP 17120-000 -Fone: (14)3262-8518 - Fax (14) 3262-8528 - e-mail: tesourariaagudos;sp.qov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

Parágrafo Unico. Para o alcance do objetivo geral, são objetivos

específicos do presente Plano: 	 -

Garantir as condições, de qualidade dos serviços existentes
buscando. sua melhoriae ampliação às localidades não atendídas;

II.. - Ímplementar os serviços ora inexistentes, em prazos actíveis;
. 	. 	III. Criar instrumentos para regulaçãó; fiscalização e monitoramento.

• 	e gestão dos serviços; .
IV. Estimular a conscientização arnbietal da põpulàçãô e
V. Atingir condição de sustentabilidade técnica, econômica, social e

ambientãl aos serviços de saneamento básico. 	• 	-

Art. 40  Para efeitos desta Lei, considerám-se saneamento básico' as

estruturas e sêrviços dos seguintes sistemas: 	•• 	. 	-

E. 	Abastecimento de Água;
II. 	Esgotamento Sanitário;
flJ

Drenagem Urbana e Manejo de Águas Pluviais e

IV. Limpeza Pública e Manejo de Resíduos Sólidos.

Art. 50  A gestão dos serviços de saneamento básico terão como
instrumentos 'básicos os programas e. projetos específios nas áreas de
abastecimento de água, esgotárnento sanitário, drenagem urbana e manejo de águas
pluviais, limpeza pública e manejo de'resíduos sólidos tendo como meta a
universalização dos serviços de saneamento. e o perf&to controle dós- efeitos

ambientais. . . . . .

Art. 60. As prestações dos serviços públicos de saneamento são de.
responsabilidade do Executivo Municipal; independente da contratação de terceiros,
'de direito público ou privado para execução de urna ou mais desSas atividades.

• . 	.
§ 1° Os executores das atividades mencionadas no caput deverão
contar com os respectivos licenciamentos ambientais cabíveis.

§ 21  A administração municipal, quandó contratada nos- termos desse
artigo, submeter-se- à às mesmas regras aplicáveis nos demais casos.

• 	 Art. 7°. Constitui .rgão executivo dó Presente Plano a Secretaria
Municipal de Agricultura e.Méio Ambiente. 	. •• -• 	 .

Art. 8°. Nos ca!;os- omissos; devërão prevalecér a Lei e eral
11.447/07 è o Decreto Regulamentador7.217/10.'

Praça Tiradentes, 650.. Centro -Agudos SP - CEP 17120.000 --Fone: (14) 3262.8518 - Fax ( ,1i4),3262.85,28 -e-mail; tesouaria©agudos.sp.góv.br

Praça Tiràdefltes, 650 Centro Agudos SP.- CEP 17120-000 Fone: (14) 32628518 Fax: (14) 3262-8528-.,,e-maii-.tesourária@?gudásisp.gov.br

/ -

- - -